
 

1 

 

  
 

Oggetto: Lavori di realizzazione del Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale di Cagliari - 

CUP D21G06000020003 – CIG B04CF2BF92 

- Affidamento incarico sorveglianza archeologica: parziale rettifica Decreto n.38 del 

06.02.2024 

 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.38 del 06.02.2024 con cui è stato affidato l’incarico di sorveglianza 

archeologica per il dragaggio da eseguirsi nell’ambito dei lavori di realizzazione del 

Terminal Ro Ro alla Dott.ssa Renata Arcaini, che ha offerto un importo complessivo 

di € 96.250,00 (in regime forfettario art.1 L.190/2014, esente IVA), con un importo 

giornaliero di € 200,00 per il dragaggio meccanico (stimato in n.150 giorni) e di € 

250,00 per il dragaggio idraulico (stimato in n.265 giorni). 

VISTA la nota del 09.02.2024 (prot. n.3667) con cui la Dott.ssa Arcaini ha precisato che, pur 

essendo esente IVA ex art. 1 commi da 54 a 89 della Legge 190/2014, è soggetta, in 

quanto titolare di partita IVA, alla rivalsa del 15% dell’imposta sostitutiva di oneri 

fiscali ed al 4 % INPS; 

RAVVISATA per quanto sopra l’esigenza di rettificare parzialmente il succitato Decreto n.38 del 

06.02.2024, per quanto concerne l’importo da riconoscersi complessivamente alla 

Dott.ssa Arcaini; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

 

 



 

2 

 

DECRETA 

di rettificare parzialmente il Decreto n.38 del 06.02.2024, come di seguito indicato: 

- importo complessivo dell’affidamento, come da offerta, pari a € 96.250,00 (in regime forfettario art.1 

L.190/2014, esente IVA), con un importo giornaliero di € 200,00 per il dragaggio meccanico (stimato in 

n.150 giorni) e di € 250,00 per il dragaggio idraulico (stimato in n.265 giorni); 

 

- dragaggio meccanico: € 200,00/gg + € 30,00 (15% giornaliero oneri fiscali imposta sostitutiva) + € 9,20 

(4% giornaliero rivalsa INPS), pari a € 239,20 x 265 gg, pari a € 63.388; 

 

- dragaggio idraulico: € 250,00/gg + € 37,50 (15% giornaliero oneri fiscali imposta sostitutiva) + € 11,50 

(4% giornaliero rivalsa INPS), pari a € 299,00 x 150 gg, pari a € 44.850,00; 

 

- importo complessivo della prestazione, inclusa l’imposta sostitutiva e la rivalsa INPS, pari a € 

108.238,00. 

 

L’importo per la prestazione trova copertura indicato nel Decreto n.7 del 10.01.2024 di avvio procedura. 

 

 

Per delega del Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Alessandra Mannai 


		2024-02-21T16:00:16+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2024-02-21T17:08:33+0100
	Alessandro Meloni


		2024-02-21T17:10:04+0100
	Ditel Natale


		2024-02-21T17:10:39+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-02-21T17:12:19+0000
	Firma applicativa




